(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2025, 8/42806)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
13 января 2025 г. № 3

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 17 мая
2018 г. № 42

На основании части четвертой статьи 24 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 2 к постановлению Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 17 мая 2018 г. № 42 «О профилактических прививках» следующие
изменения:

в части первой графы «Группы физических лиц, подлежащих профилактическим
прививкам» пункта 9:

из абзаца первого слова «в сентябре–декабре» исключить;
в абзаце третьем слова «старше 60 лет» заменить словами «60 лет и старше»;
в графе «Группы физических лиц, подлежащих профилактическим прививкам»

пункта 10 цифры «50» заменить цифрами «45»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18 Столбняк Лица, не имеющие документально подтвержденных сведений
о наличии профилактических прививок против столбняка
в соответствии с возрастом (в том числе лица, у которых со времени
последней профилактической прививки против столбняка прошло
более 5 лет, дети, у которых наступил срок очередной
профилактической прививки против столбняка) и (или) лабораторных
результатов, подтверждающих наличие защитного титра
(концентрации) противостолбнячных антител, обратившиеся
за медицинской помощью в случаях:

травм с нарушением целостности кожных покровов и слизистых
оболочек;

обморожений и ожогов (термических, химических, радиационных)
второй, третьей и четвертой степени;

абортов и родов вне организаций здравоохранения;
гангрены и некроза тканей любого типа;
укусов животными».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев